ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 053/2020 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
RECEBER EM DOACAO IMOVEL URBANO,
DECLARANDO DE UTILIDADE PUBLICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE CARLOS BREDA, Prefeito Municipal de Cotipord-RS, Estado do Rio
Grande do Sul,

Fago Saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei.

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo a receber, em doagdo, areas de terras,
fragdo de um todo maior, de propriedade de Nadir Fugali e outros, pertencentes ao lote com
denominagdo administrativa n° 180 e 185, da quadra 05, e matricula n ° 1.890, livro n® 2 —
registro de imoveis, para fins de regularizag@o dos trechos abaixo descritos:

- Trecho da Rua 12 de maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre
Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo;

- Trecho da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas
Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo

| 4 Area Doada: Um imével urbano, na cidade de Cotipord, RS, com denominag@o
administrativa de lote urbano n° 185 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com érea de 300,00m?
(trezentos metros quadrados) de terras, sem benfeitorias localizada no leito da Rua 12 de Maio,
no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua
Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por 15,00 metros com o lote urbano n°® 180 destinado
a Rua Padre Olivio Bertuol; ao sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por 20,00
metros, com o lote urbano n° 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros, com o lote urbano

n° 183 de Nadir Fugali e outros.

Paragrafo Unico: A édrea descrita acima objeto da doag@o estd avaliada para fins
de escrituragdo no valor de R$ 23.802,00 (vinte e trés mil oitocentos e dois reais), conforme
laudo de avaliagdo, mapa e memorial descritivo em anexo. /7 /)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

COTIPORA

» Area Doada: Um imével urbano, na cidade de Cotipord, RS, com denominagdo
administrativa de lote n° 180 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area de 1.635,00 m? (mil
seiscentos e trinta e cinco metros quadrados) de terras, sem benfeitorias localizada no leito da
Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio
Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por 109,00 metros,
com terras do lote n° 30 da quadra 53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste
rumo oeste por 109,00 metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n® 473 de Ivo Piccoli,
seguindo por 79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros; ao leste, por
15,00 metros, com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol e ao oeste, por 15,00 metros com terras

do Lote Rural n° 24 da Linha Independéncia de Alcides Bergamin.

Paragrafo Unico: A 4rea descrita acima objeto da doagéo esta avaliada para fins
de escrituragéio no valor de R$ 128.530,80 (cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta reais
com oitenta centavos), conforme laudo de avaliagdo e mapa em anexo.

Art. 2°. A doagdio ¢ necessdria para a regularizagdo das vias, conforme
demonstram o mapa e o Laudo de Avaliago anexos, os quais s3o partes integrantes desta Lei.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta de dotagdes
orcamentarias proprias e serdo de responsabilidade exclusiva do Municipio de Cotipord,
inclusive com relagdo aquelas decorrentes da transferéncia e escrituragdo para o Municipio e
das areas remanescentes.

Art. 4°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.
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Gabinete do Prefeito Mznicipal de Cotipora, ao primeiro dia do més de
setembro do ano de dois mil e vinte.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
Projeto de Lei n° 053/20, de 01 de setembro de 2020.

Envio para apreciagdo de V. Exas., o Projeto de Lei acima nominado, no qual ¢
solicitada autorizagdo legislativa para o fim de Doagdo de Areas de Terras, pertencente a Nadir
Fugali e outros.

Dando continuidade a proposta do Executivo Municipal de regularizar o maior nimero
possivel de areas publicas compreendidas por ruas, terrenos, loteamentos e outros, € que
enviamos este Projeto de Lei para apreciagdo e aprovagdo desta Camara Municipal.
Salientamos que a aprovagdo deste Projeto de Lei possibilitara a regulariza¢do de trecho da Rua
12 de maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio
e pela Rua Souza Lobo; E do trecho da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado
formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo.

Também ¢é parte integrante deste Projeto de Lei, o laudo elaborado pela comissdo
permanente de avaliagdo de terras, nomeada pela portaria n° 8.917/2018, memorial descritivo e
mapa.

Consideramos extremamente necessario a aprovagdo do projeto que segue, em regime
de urgéncia.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, agradecemos a atengdo dos senhores vereadores
e nos colocamos a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Cotipori (RS), 01 de setembro de 2020.

Atenciosamente,

RUA SILVEIRA MARTINS, 163 —- TELEFONE (54)3446 2800 — CNPJ: 90.898.487/0001-64
www.cotipora.rs.qov.br - CEP: 95.335-000 - COTIPORA/RS.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

LAUDO
Assunto: Avaliagéo de imével urbano.
INTERESSADA : Prefeitura Municipal de Cotipora / RS.

IMOVEL.: Fragao de terras composta pelo imével urbano, na cidade de Cotipora, RS,
com denominacéo administrativa de lote n°® 180 da quadra 05, zona 01, distrito 01,
com area de 1.635,00m? (mil seiscentos e trinta e cinco metros quadrados) de terras,
sem benfeitorias localizada no leito da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo
indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua
Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por 109,00 metros, com terras do lote n°
30 da quadra 53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste rumo oeste
por 109,00 metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n° 473 de Ivo Piccoli,
seguindo por 79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros; ao
leste, por 15,00 metros, com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol e ao oeste, por
15,00 metros com terras do Lote Rural n° 24 da Linha Independéncia de Alcides
Bergamin.

VISTORIA : A area do referido imével possui topografia plana, nivelamento acima do
leito da rua, pedologia firme. Localizado na Rua Padre Olivio Bertuol, possui
distribuicdo de energia elétrica, possui abastecimento de 4gua e onde possui rede
coletora de esgoto pluvial. A mesma possui sistema de coleta de esgoto cloacal.

METODO: Baseado no Estudo relativo & Revisio e Readequagdo de valores do
IPTU, que levou em conta a avaliagéo de diversas areas do Municipio, que serviram
de amostragem para a formagéo das zonas de valores, realizado em dezembro de
2016.

AVALIACAO DO IMOVEL: Visto que o imével em questdo possui testada de 15,00
metros e profundidade de 109,00 metros, com &rea total de 1.635,00m?, concluiu-se
que o valor do mesmo é de R$ 128.530,80.

E o laudo.
Q {C;& Cotipora, 01 de Setembro de 2020.
Camila Schmitt Caccia Guilhenme Nied
Engenheira Civil Setor|d pografia o ??ann
CREA/RS 190280 Pref. n/Cotipora b:«:tﬂcul::u:'.cl‘g.llb
Cotipora - RS
Camila Schmitt Caccia Guilherme V. Nied Adriana Bin

Comisséo especial de avaliagédo de area de terras
Portaria n° 8.917/18
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE COTIPORA

LAUDO
Assunto: Avaliagdo de imével urbano.
INTERESSADA : Prefeitura Municipal de Cotipora / RS.

IMOVEL.: Fragéo de terras composta pelo imével urbano, na cidade de Cotipora, RS,
com denominacgdo administrativa de lote urbano n°® 185 da quadra 05, zona 01,
distrito 01, com area de 300,00m? (trezentos metros quadrados) de terras, sem
benfeitorias localizada no leito da Rua 12 de Maio, no quarteirdo indeterminado
formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e que
confrontam: ao norte, por 15,00 metros com o lote urbano n° 180 destinado & Rua
Padre Olivio Bertuol; ao sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por
20,00 metros, com o lote urbano n° 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros,
com o lote urbano n° 183 de Nadir Fugali e outros.

VISTORIA : A area do referido imével possui topografia irregular, nivelamento acima
do leito da rua, pedologia firme. Localizado na Rua 12 de Maio, possui distribuigdo
de energia elétrica, possui abastecimento de agua e onde n&o possui rede coletora
de esgoto pluvial. A mesma néo possui sistema de coleta de esgoto cloacal.

METODO: Baseado no Estudo relativo & Revisdo e Readequagao de valores do
IPTU, que levou em conta a avaliagéo de diversas areas do Municipio, que serviram
de amostragem para a formagéo das zonas de valores, realizado em dezembro de
2016.

AVALIACAO DO IMOVEL: Visto que o imével em questdo possui testada de 15,00
metros e profundidade de 20,00 metros, com area total de 300,00m?, concluiu-se
ue o valor do mesmo é de R$ 23.802,00.
o laudo.

Cotipora, 01 de Setembro de 2020.
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Camila Schmitt Caccia Guilhérn\e Nied - Wln
Engenheira Civil Salar p 'eaf. Fi Municipal
CREA/RS 190280 Q:I ““.\ Matricula n® 1216
Pref. . Cotipora Cotipora - RS
Camila Schmitt Caccia Guilhe . Nied Adriana Bin

Comisséao especial de avaliagéo de area de terras
Portaria n® 8.917/18
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MEMORIAL DESCRITIVO

Objetivo:

Descrever a area de doagao e desapropriagdo para as vias urbanas denominadas de
Rua Rua 12 de Maio e a Rua Padre Olivio Bertuol respectivamente, localizada no

Municipio de Cotipora, lote n® 183, quadra 05 e matricula n°® 1.890.

Descrigao do Imdével : Matricula n° 1.890

Uma casa de alvenaria para moradia com area de 61,72 m?, o n® 1.173 da Rua
12 de Maio, na cidade de Cotipora, RS, e o respectivo terreno, com denominagéo
administrativa de lote urbano n°® 183 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area
de 22.704,00 m? (vinte e dois mil setecentos e quatro metros quadrados) de
terras, sitas no lado impar da Rua 12de Maio, onde ndo ha quarteirdao
determinado, e confrontam: ao norte, por 75,50 metros, com terras do lote n° 24
da Linha Independéncia, de Nadir Fugali e outros; ao sul, parte com terras do
lote n° 24 da Linha independéncia, de Alcides Bergamin, e parte com a Rua
Souza Lobo, tendo nesta a extensdo de 33,50 metros; ao leste, partindo do lado
norte rumo sul, por 198,00 metros, sendo 159,00 metros, com terras do lote rural
n° 24, de Joéo Dileto Storti, por 23,30 metros, com o lote n® 171, de Danilo Zardo,
e por 15,00 metros, com a Rua Padre Olivio Bertuol, dai deflete para oeste 30,00
metros, deste ponto para o sul 20,00 metros, com o lote n° 473, de Ivo Piccoli:
dai para oeste 45,50 metros, sendo 15,00 metros com a Rua 12 de Maio e por
30,50 metros, com o lote n® 205, de Rosana Moro; deste ponto para o sul 80,00
metros, sendo 20,00 metros com o lote n° 205, de Rosana Moro; por 20,00
metros com o lote n° 223, de Pedro Paulo de Oliveira, e 40,00 metros, com o lote
n° 263, de Antdnio Rocco Zanella; dai deflete para o leste por 33,50 metros, com
o lote n° 263 de Antdnio Rocco Zanella; dai deflete para o sul 4,33 metros, com
a Rua 12 de Maio, dai segue para oeste 33,50 metros, com o lote n® 283 de Ivani
Cenci Dal Mas; e deste ponto para o sul por 75,67 metros, sendo, 15,67 metros
com o lote n° 283, de Ivani Cenci Dal Mas, e 60,00 metros com o lote n°® 377, de
Pedro Dall Magro, e ao oeste parte com uma rua ndo denominada, e parte com
terras do lote n° 24 da Linha Independéncia, de Alcides Bergamin, assim
caracterizada: norte a sul em linha reta por 178,00 metros, dobrando para oeste



e seguindo 33,50 metros, onde dobra para o sul e segue 200,00 metros até a
Rua Souza Lobo; os angulos das dobras sdo sempre retos e as linhas também.

Descrigdo das areas desmembradas da matricula 1.890:

Lote urbano n°® 180 (Rua Padre Olivio Bertuol):

Um imével urbano, na cidade de Cotipora, RS, com denominagéo administrativa
de lote n° 180 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com &rea de 1.635,00 m? (mil
seiscentos e trinta e cinco metros quadrados) de terras, sem benfeitorias
localizada no leito da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado
formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e
que confrontam: ao norte, por 109,00 metros, com terras do lote n° 30 da quadra
53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste rumo oeste por 109,00
metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n° 473 de Ivo Piccoli,
seguindo por 79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros;
ao leste, por 15,00 metros, com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol e ao oeste,
por 15,00 metros com terras do Lote Rural n° 24 da Linha Independéncia de
Alcides Bergamin.

Lote urbano n°® 185 (Rua 12 de Maio):

Um imével urbano, na cidade de Cotipora, RS, com denominagéo administrativa
de lote urbano n° 185 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area de 300,00m?
(trezentos metros quadrados) de terras, sem benfeitorias localizada no leito da
Rua 12 de Maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio
Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por
15,00 metros com o lote urbano n° 180 destinado a Rua Padre Olivio Bertuol; ao
sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por 20,00 metros, com o
lote urbano n°® 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros, com o lote urbano
n° 183 de Nadir Fugali e outros.

RESPONSAXEL TECNICO
Guilherme V. Nied.
CREA/RS 158.308



